*Nigra  
Tlepatis  
Medicinalis*

RVTEX est Tlepatis non quod igneus sit, sed à facultate, qua igneis affectibus succurrendi pollet, nomen sumens. radici magna insitit, ac fulvo induitæ cortice, è qua proferuntur caules scniculacei, quadantenus sarmen-  
ti, linceis secundum longitudinem interstincti, ac pleni medulla. amygdalina folia, pau-  
lo tamen maiora. flores parui, candentes, ob-  
longique, calyculorum sebarorum forma,  
in capitula congesta. acria sunt folia, calidaq.  
& siccæ ordine fere quarto. Radix videtur  
principio amaritudinem quandam præ-  
ferre, quæ demum in dulcedinem finiat actem. Subtilibus constat partibus, ac dicto  
eittus vim suam gustata ostendit. Prouenit  
in calidis Ocapayocani, iuxta aquarum alueos.  
Hus decocti eius maturino epotatum, dolores  
quosuis tollit, etiam è lue Gallica profectos, si tamen mediocris vietus ratio in-  
stituatur. dolorem ventris ex frigore ortum sedat, flatus dissipat, yrinam elicit,  
cholicos iuuat, & pectoris ægritudinibus mirum in modum confert. folia appli-  
cata medentur gangrenis. succus eius, & Temecatl iuuant conceptionem.

CHILLAPATLIS frutex est radici insistens fibrata, folijs roseis, floribus coccineis, binisque iuxta singulos foliorum exortus, vniuerso caulis procursum. Prouenit in calidis Hoaxtepecensibus, & Yacapichlensisibus, vbi eius explorauimus vires. Calida, & siccæ ordine tertio tempe-  
rie constat. dolorem ventris, si deuotetur, sedat. & cum Chillatoli folia pugilli mensura, pectori mirum in modum pro-  
delle feruntur. quin si exhibeantur his qui febrem quartanam patiuntur, breui ab ea liberantur.

COPALXIHVITL frutex est. quatuor dodrantes longus, mul-  
tos proferens ramos; caules lignos, paulisper fuluos; folia Ocyti, sed ob-  
rotunda, infernè squalentia, supernè ve-  
rò viridia, rara, & aliquantipper serra-  
ta, & baeccas rubescentes. odorem sua-  
uem spirat, ac Thymi saporem præfert.  
Nascitur Teotihuacani, iuxta tesqua-  
asperaque, & saxosa loca. Calidus est,  
& siccus ordine tertio. febrium arcit  
typos, ac succus expressus confert oculis.

HOITZIT XILXOCHITL Origan-  
ina, frutex est ab una radice multos  
proferens caules, & ramos lignos, & in his  
Origanii folia, vnde est illi impositu cognom-  
en, flores coccineos incuruos, teli quod  
Alabardam vocant persimiles. Odor est Sal-  
uiæ, saporq. amarus. temperies ordine tertio  
calens, atq; siccæ, partiumq. tenuium. Sunt  
qui dicant, punctis auxiliari, corde fortassis  
roborato, & humore per meatus corporis  
expulso, aut proprietate quadam occulta &  
incerta. peculiare est eis flatus discutere,  
iuuare coctionem, perfrigeratis membris  
mederi, dolores à frigida cauſa ortos sedare,  
ac intestinis retentas emundare feces.

Pleraque herba Pulagio, Salvia, Origanum,  
Mentha, Thymo, Ocyti similibusq. congeneres  
sunt aromaticæ, boni odoris, saporis acris, vel  
amari. vnde etiam ex illis oleum destillatione  
extrahitur, fragrantissimum, & acerrimum, quod aptum est per sudorem quicquid in  
corpore noxiū est pellere, concoctionem iuuare, atq; adeo cor ab omni veneno defendere.

De TLACOXILOXOCHITL flore Barbato. Cap. V.

**T**LACOXILOXOCHITL, quem alij etiam Xiloxochitl, alij vero Tentzonxochitl, seu florem barbatum vocant, alij Tlamacazcatl, alij Tepejoxochitl, & Tlakxiloxochitl appellant, suffrutex est folijs Mizquil, floribus comantibus, capillis longis, & coccineis similibus, prodeuntibus ab acinis orbicularibus & rubrescentibus, radice fibrata, extra fulua, & intra, cum secatur, rubra, rubris stipitibus, & fuluis sanguinis. Nascitur in planis, montosisq; locis, & interdum iuxta aquarum fluentia. Cortex radicis, siccus, & adstringens est, & nonnihil glutinosus, calidaq; ordiné tertio constat natura, & sapore acri. Tusi flores, & immixti aquæ, & instillati, oculorum morbis mirè opitulantur. nam inflammations cohident, adnascentem carnem absolumunt,

&amp; di-

& discutiunt argemata, radicis quoque decocti eporum ius, aut infusum, fistit fluentem aluum, & prodest dysentericis, sopitan excitat appetitiam, satietatiq; medetur. Sunt etiam qui dicant, pectus lenire, aluum soluere, bilem vacare per superiora, & sufficientibus quoque esse remedio.

Fila huius floris per totam longitudinem depicta, sunt colore coccineo, in summo autem sunt flavi coloris, siliques luteæ sunt, eius nemp̄ coloris qui in Hedera lutea conspicitur.

De TLACOXOCHITL, quam alij TZONTLATLAVHQVI, seu capillis rubeos vocant. Cap. VI.

**N**OMEN secundum inuenit suffrutex hic à tenuitate, colore, & forma comantium in summis virgis florum. stipites plures à fibrata radice profert, folijs Lini longiusculis, & angustis, ternis quaternisue, per modica interualla ornatos. Radix amara, & odora gustu est, calida siccaque ordine tertio. Ius decocti eius medetur dysenterijs, & confort doloribus articulorum.

Flos rubedini coniunctam habet albedinem.

De XONEQVILPATLI. Cap. VII.

**X**ONEQVILPATLIS frutex est radicibus insistens surculosis, è quibus edit caules folios, & in eis folia Salicis, sed tamen minora, & angustiora, flores pallescentes, paruos, calycolorum figura. calida natura, tertio gradu constat, siccata, & adstringenti, atque vrenti guttur, quamquam initio dulcis appareat, Glycyrrhizæ sapore, & nullum pene sensum caloris praebens epota. Folia tusa, ac soluta ex aqua, semiunciaz mensura, articulorum dolores, & quosvis alios à causa frigida ortos mitigant, & eos qui oriuntur ex tensione. sudores elicunt, neruos imbecilles corroborant, & omnibus pene morbis contendunt mederi, qui à frigida causa sint orti. & fortassis idem est cum Miquipatl.